(910) Tota hæc expositio cum SS. Patribus sæpe vel tunc perfecte cohæret, et brevi commentario, quem sibi proposuerat S. Bruno, satis superque est.

(911) S. Ambrosius lib. Institutionis virginum. cap. 14, ait: « Christus erat lilium in medio spinarum, quando erat in medio Judæorum. » Et Rupertus abbas Judæos pariter intelligens per spinas, per filias putat significari hæreses, quæ catholicam veritatem tanquam lilium suffocare nituntur.

(912) Circa vim encomii hujus, quo Christus celebratur similitudine mali, communis est Patrum omnium sensus, ut laus triplex in illum conferatur:

litter autem lilium inter spinas Christus est inter Judæos, et justus inter peccatores (911). A spinis quidem opprimitur lilium, a Judæis autem affligitur, vulneratur et crucifigitur Christus. Inter spinas lilium crescit, quoniam a ligno Christus regnat. Hoc autem lilium in cruce suavissimum Patri dedit odorem. Unde Psalmista: « Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (*Psal.* cxi, 2). » Primitiva vero et apostolica Ecclesia, inter innumerabiles filias, quas genuit, hanc competentem tenet similitudinem. Conveniat modo civitas una, imo duæ, vel quatuor, totaque provincia. In medium ponatur Petrus, dicatur Paulus adesse, nonne lilium inter spinas, nonne flos gratissimus tibi inter tribulos esse videtur?

Versus:

Flos ego sum campi, decus et laus ordinis almi;
 Angelicus cœtus mihi subditur;
 Omnia complector, cœlum trans maris æquor:
 Cunctorum Dominus, Pater et Deus
 Quis nisi solus ego? Nemo, dico tibi, nemo.

Vox Ecclesie: « Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios (912). » Sicut enim malum inter ligna infructuosa fructuosum est; ita et Christus inter Judæos, aliquando et apostolos fuit. Hoc est enim illud lignum, de quo dicitur quod fructum dabit in tempore suo (*Psal.* i, 3). Erant enim tunc temporis apostoli sine fructu, cum multos in Judæa Christus daret fructus. Ad ejus autem comparisonem non solum sine fructu, verum etiam sicci videbantur. Unde ipse ait: « Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet? » (*Luc.* xxiii, 31.) Hi autem qui prius aridi et infructuosi erant, hujus ligni pomis degustatis, sanctoque Spiritu accepto, quanta fertilitate fructificarent, ab ipsius Salvatoris verbis percipiunt, qui ait: « Ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (*Joan.* xv, 16). » — « Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi; id est in ejus protectione tandem requievi (913). Nigra namque erat Ecclesia, et vitiorum æstu fuscata, quando ad hujus arboris umbram confugit, quando hujus umbram cognovit, sui que calor refrigerium sensit.